A et in alio loco, *Adimplebis me jucunditate cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem*⁵. De qua dextera alias legitur: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*⁶. Et vide quam bene ista auctoritas cum superioribus concordat: ut *læva* dilecti appelletur recordatio illius charitatis, quæ nulla major est, quam ea qua posuit animam suam pro amicis suis. In *dextera* vero beata Dei visio, quam promisit amicis suis, et gaudium de praesentia divinæ majestatis. Merito illa Dei et deifica visio, illa divinæ præsentiae inæstimabiliis dilectio in dextera deputatur, de qua delectabiliter canitur: *Delectationes in dextera tua usque in finem*. Merito in *læva* memorialis illa et semper memoranda dilectio collocatur; ut, donec transeat iniquitas, super eam sponsa requiescat et recumbat. Merito ergo *læva* sponsi sub capite sponsæ, super quam videlicet caput suum inclinata sustentet, id est, mentis suæ intentione incurvetur, ne inclinetur ad carnalia et sæcularia desideria: quia corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem⁷. Idem ergo per flores et fructum nostræ Vitis, C et per *lævam* ipsius sponsi figuratur: languoris autem sanatio per dexteram ejus.

169. Per hos ergo flores et fructum Vitis nostræ petunt se fulciri, nec aliena dilectione gloriantur se sustentari, qui spem et fiduciam suam non in rebus caducis posuerunt: sed illa tantum anima, quæ modo pro amore et desiderio dilecti corporalibus et mundanis curis languet, imo et moritur, cui et dicitur, *Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum*⁸? De deserto quippe hujus mundi ascendiit, quæ cor suum cum corde dilecti in ea charitate connexuit, quærens ea quæ sursum sunt, non quæ super terram. Unde deliciis virtutum affluit, tanquam unguento delibuta diversorum aromatum, quæ de dilecti paradiso collegit, sequens eum qui pro ea passus sum ipsi reliquit exemplum. Unde et bene dicitur, *Innixa super dilectum suum, non super hominem*; quia maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum⁹: nec super alias res terrenas, quæ omnia reputavit quasi stercora, ut Christum lucrisaceret.

¹ Cantic. v, 8. — ² Id. viii, 6. — ³ Psal. xvi, 15. — ⁴ Psal. xv, 11. — ⁵ Cantic. ii, 6. — ⁶ Sep. ix, 15. — ⁷ Cantic. viii, 5. — ⁸ Jerem. xviii, 5.

Talis ergo anima , quæ nunc floribus et fructu ¹⁰⁷ ad gaudium solis discipulis : imo et resurrexit Vitis veræ sponsi sui fulcitur , quæ modo præ amore illius languet usque ad mortem , dicens cum Job , *Desperavi , nequaquam jam ultra vi-vam* ¹ ; talis , inquam , post hæc sponsi dulcis-sima dextera inefabiliter amplexari , et fructu æternæ jucunditatis satiari merebitur , languore non solum sanato , sed et aucto . Sanabitur enim languor intolerabilis desiderii in persfruptione jucundissima dilecti desiderati ; non tamen au-feretur , imo augebitur idem desiderium : sed tunc non erit languor , sed depulsio fastidii , cum desiderans plenissime satiabitur desiderato , et satiatus disset in satietate desiderare mutua et interminabili et inexplicabili generatione , deside-rio generante satietatem , et satietate deside-rium pariente . Sed jam revertamur ad uvam .

170. Est tertium granum in botro redem-p-tionis nostræ dominica resurrectio , quæ quantum habuit habeatque dulcedinis , quis explicit ? Ponat aliquis tamen , si quis potest , in corde suo magnitudinem ineffabilem illius beatissimæ et tristissimæ passionis : videat quanto despe-rationis mœrore illa dilectorum passi Jesu corda percussa fuerunt : videat illarum fidelium mulierum lamentationes , quæ dulcissimum Jesum ad passionis locum euntem , cum sibi crucem bajularet , et cum dulcissimam animam expi-raret , non deseruerunt . Videat præcipue illam tunc spectantem muliereulam , nunc vero mundi dominam Matrem Domini , quam acutus doloris gladius animam ejus pertransierit . Videat totius mundi machinam fabricatori suo compatiens , tetra caligine involutam . Videat , inquam , hæc , et tanta turbationi serenitatem tertiae diei , et insperatam lætitiam lætissimæ resurrectionis annexat , recognoscetque propensius , cum quanta exultatione suscepint Dominum a mortuis re-surgentem , quem cum ingenti tristitia viderant morientem . Vide , cum quanta jucunditate re-compensaverit in resurrectione discipulis suis tristitiam illam ; et sanctissimam extremæ com-estionis suæ coenam , in qua dixit : *Non bibam a modo de generatione vitis , donec bibam illam vobiscum novam* ² . Ecce jam nunc resurrexit in gloria Vitis vera : comeditur et bibit cum eisdem discipulis cum gaudio maximo procul dubio , seque dubitantibus aliquibus videndum pariter et tangendum exhibuit .

171. Nec putet quisquam , quod resurrexit

A nobis et toti mundo , beatificans omnes , qui quamvis non videant , credunt tamquam ipsum pas-sum fuisse propter delicta nostra , et resurre-xisse propter justificationem nostram ³ ; quibus docemur , quoniam si socii fuerimus passionis , erimus et resurrectionis ; et ut non dubitemus mortalia corpora nostra resurrectionis gloria sublimanda , cum caput nostrum morte turpissima condemnatum surrexisse credamus . Nam sicut in Adam omnes moriuntur , ita et in Chri-sto omnes vivificabuntur . Primitæ enim dor-mientium Christus : deinde hi qui sunt Chri-B sti , in adventu ejus ⁴ , qui ad exemplum Christi resurgentis , ad gloriam ultra non morituri resurgent .

172. Est et ascensio granum in botro redem-p-tionis per passionem factæ ; dulce quidem gra-num , plurimum in se continens dulcedinis , faciens gaudium cœlis et terris . Quis enim du-bit gaudium magnum factum discipulis , cuæ eum ut hominem viderent cœlestia penetrantem ? Stabant animis simul et cordibus in cœlum erec-tis , animi sui gaudium non capientes : sed in voce jubilationis eunti Domino gratulantes . Ex-sultavit procul dubio et cœlum : omnes videlicet C Angelorum chori purpurato suo Domino nostræ carnis trabea occurrentes , et summa cum laude sumnum suscipientes victorem . Quod si in unius justi sive martyris animæ adventu omnis Angelorum exsultat chorus ; quantum putas in singularis sui Imperatoris adventu omnium ordinum spiritus exsultasse ? Humano igitur intel-lectu ad hujus laudis et gaudii magnitudinem succubente , gaudeamus et nos , dulcedinem hujus grani recolendam admirando , diligendo sugamus , exsultantes in Spiritu sancto pro eo quod carnis nostræ portio in dulcissimo Domino in summo Trinitatis throno excellentissime sit D collocata ; intendentes animos nostros , quan-tum possumus , post ipsum et in ipsum , ipsi in humilitatis spiritu supplicantes , quatenus nos post se trahere dignetur , ut in odore unguen-torum ipsius currentes , in illa cellaria , in illam supremam apothecam aromatum , in illa inte-riora Sancta sanctorum mereamur introduci , quo ipse Christus caput nostrum præcessit .

173. Quintum botri nostri granum missio Spiritus sancti est . Quis vinum jucundissimum hujus grani valeat explicare ? Vinum , inquam ,

¹ Job viii , 16 . — ² Matth . xxvi , 29 . — ³ Rom . iv , 25 . — ⁴ 1 Cor . xv , 22 , 23 .

et, si magis placet, mustum. Mox enim accepto ¹ riamus, scilicet vas intellectus, non habemus; ab Apostolis et aliis qui cum eis erant exspectantibus, Spiritu sancto inebrati sunt, eructaverunt verbum bonum, loquebantur variis linguis magnalia Dei. Ante timore absconditi, nunc cucurrerunt foras: non jam timuerunt aquam populi frementis, charitatis igne succensi. Tunc pro certo experientes verum esse, quod scriptum est: *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem, et flumina non obruerunt illam*². Irruerunt enim in eos flumina potestatum, fluxerunt aquæ populosæ multitudinis: flaverunt venti ac procellæ comminationum, verborum; et ignis charitatis non est extinctus, imo etiam auctus est. Ibant enim Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Christi contumeliam pati³. Est autem auctus ignis charitatis, pluribus per eorum prædicationem accensis, et eadem, qua ipsi ardebat, jucunditate successensis. Sed quid aiebant Judæi omnium bonorum increduli? *Musto, inquiunt, pleni sunt*⁴. Mentientes et ignorantiores verum dixerunt. Musto quippe illo nobilissimo charitatis Dei, imo charitate Deo repleti erant, inflammante ad amorem, et confortante ipsos contra timorem. Unde sicut mustum non patitur se contineri a vase, nisi foramen habeat, unde prorumpat: sic ab istorum corde per ora eorum se mustum Spiritus sancti manifestavit, loquentia magnalia Dei cum mirabili eloquentia. Non enim impedit, sed expedit linguam haustus musti hujus: ut illud poeticum verum inveniatur,

Fecundi calices quem non fecere disertum⁵?

Fecundus vero calix Domini et præclarus inebriaverat eos; quia, sicut ait Apostolus, charitas Dei diffusa erat in cordibus eorum⁶. Sed videntur verbis nostris verba Petri contraria, qui haustū novi musti audax factus, jam non solum non timuit verba mulieris cuiusquam, ut ante; sed nec verba principum. Hic ergo objiciens se in medium dixit, discipulos ebrios non a vino. Sed andiamus verba ipsius optime distincta. *Non enim, inquit, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt*⁶. Non enim musto terreno ebrii sunt, sicut vos putatis, sed cœlesti Spiritu. Hauriamus igitur et nos, charissimi, de vino jucundissimo grani hujus. Quod si vel in quo hau-

A curramus cum plena fiducia ad singularem nostrum ac providum conditorem, cuius figuratum sumus, oremusque ut vas formet in anima nostra hujus dulcissimi musti capax: ut nostro consolatore, Spiritu gratiæ septiformis accepto, multiformes tentatoris adversarii nostri laqueos evadamus, et pedes affectuum nostrorum in compedes sapientiæ injiciamus; ut cum ipsa sapientia colligati vinculis charitatis indesinenter et indefesse curramus post illam, donec ad saporis ipsius plenitudinem attingamus, ubi jam non per speculum et in ænigmate, sed facie ad B faciem Regem nostrum in decore videamus, et sicut sumus cogniti, cognoscamus.

174. Hic enim advertendum puto, quod Vitis nostræ fructus et comeditur, et bibitur. Masticatur enim uva, bibitur vero vinum quod in uva continetur, et in utroque usu jucunditas est: sed in vino et jucunditas et utilitas prolixior est, quod ad botri hujus, de quo locuti sumus, fruitionem mihi pertinere videtur. In præsenti enim vita hunc botrum masticamus, cum suavitatem, jucunditatem, et utilitatem nostræ redemptionis dentibus intellectus nostri discutimus; cum resurrectionis potentiam, ascensionis gloriam, et adventus Spiritus sancti utilitatem in cordis nostri consideratione versamus tanquam uvas in ore, fitque de his nonunquam aliqua lætitia cordi nostro. Erit autem plena, postquam cessaverit tempus, id est mutabilitas temporum, quando hæc jam non comedemus, sed bibemus, inæstimabilem de his perpetuam lætitiam consecuti. In comedendo enim aliquis labor est: quod vero bibitur, sine labore recipitur. Unde per coonestionem delectatio quæcumque, vel qualiscumque, vel quantacumque sine corpore non percipitur; sed semper aggravat animam. Per potum vero sine labore acceptum, illius loci et temporis gaudia significantur, ubi et quando jam non erit luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam hæc omnia transierunt. Et ipse ab æterno stabilis, qui pro nobis, ne velut umbra transiremus, transiens factus fuit, ministrabit nobis. Ibi etiam tunc jam non cum labore et timore et impedimento corporis mortis hujus comedemus: sed cum magna jucunditate bibemus vinum redemptionis nostræ,

¹ Cantic. viii, 7. — ² Act. v, 41. — ³ Id. ii, 13. — ⁴ Horatii Epistolarum lib. 1, epist. 5, vers. 19. — ⁵ Rom. v, 5. — ⁶ Act. ii, 15.

et secundum naturam nobile vinum quanto¹ vero singularitatem exprimunt personarum, et plus biberimus, licet saturemur, tanto plus si- tiemus, admirantes et laudantes sine termino et sine intermissione bonitatem admirabilem Redemptoris nostri, quam in fructum redemptionis nostræ circa nos voluit exhibere.

175. Et vide, si non ista differentia cibi et potus nobis in verbis sponsi in Cantico amoris commendatur, cum ait : *Comedite, amici, et bibite; et inebriamini, charissimi*¹. Præmonet enim comedere, quod utique ad præsentem vitam pertinet, in qua, sicut diximus, contemplatio labori actionis admixta est. In futura vero vita, quæ omni actione caret, gaudio tanquam poculo perfruemur. Bibemus enim et inebriabimur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potabimur, jam nos tunc esse Regis et Sponsi nostri charissimos liquido cognoscentes, cum aqua omnis laboris et actionis terrenæ in vinum divinæ contemplationis commutabitur, implebunturque omnes hydriæ usque ad summum. Omnes enim implebuntur in bonis domus Domini; cum illæ desiderabiles nuptiæ Sponsi, id est Christi, et Sponsæ, id est universalis Ecclesiæ, celelabuntur. Bibe- turque in summa lætitia cordis omnium clamentium Domino, et dicentium : *Tu bonam vi- num servasti usque adhuc*². Nos autem dicimus hanc lætitiam per cibum significari, cum scri- ptum sit, *Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*³: licet expositio præ- dentis auctoritatis etiam in hac possit locum obtinere. Si vero asserat aliquis indignum fore, ut tanta Vitis tantum laborata et laborans, unum tantum botrum produixerit; potest, si vult, ea quæ nos grana appellamus, botros appellare, et singulis aliquam granorum multi- tudinem adjungere.

176. Verumtamen non irrationaliter in præsenti botros Vitis innumeros inveniemus, si omnes ecclesias, omnia monasteria, omnes congregations, quæ in universa Ecclesia sunt, volumus intueri. Hos enim botros quis pro- duxit, nisi Vitis nostra? Nam et Christus et Ecclesia vitis una sunt, sicut unum corpus; singulæ congregations, singuli botri; grana

A non inconvenienter, ut mihi videtur. Nam per exteriorem folliculum grani sive uvæ corpus exprimitur, per nucleos ossa, per liquorem anima figuratur, vel sanguis, qui est sedes animæ. In morte hominis anima a corpore, tanquam vinum de acino, exprimitur: et si dignum fuerit, in regale defertur cellarium paradisi coelestis, ut gaudium fiat Regi coelesti, et con vivis suis beatis, qui ad nuptias Agni vocati sunt et pervenient. Bibit enim et ipse Sponsus vinum proprium de vite sua et vinea sua, Ecclesia scilicet, cuius et ipse caput est. Bibit et ipse B sanguinem uvarum meracissimum, scilicet animas sanctorum expressas, et separatas ab acinis in torculari crucis, in labore et siti, in frigore et nuditate, in vigiliis multis, et aliis exercitiis spiritualibus. Bibet has, id est, sibi delectabiliter incorporabit, faciens ut unus spiritus secum effecti, cum ipso et in ipso a cunctis de cætero laboribus requiescant. Timeant et ca veant sibi illa putrida grana, fratres falsos, perversos christianos dico, qui in se vinum non continent, sed venenum; qui in torculari crucis premi nolunt, et in labore hominum non sunt. Caveant, inquam, dum tempus est, C ne porcis, id est diabolis, devorandi projiciantur, quia in cellaria regia non nisi per torcular crucis iter est.

177. Restabat nobis dicere de secundis flo- ribus Vitis nostræ, et de fructibus illorum, se- cundum quod scriptum est, *Et refloruit caro mea*⁴: quod de resurrectione dici nullus est qui ambigat; cuius fructus erit gloria resurrec- tionis secundæ: sed nos magis legentem vo- lentes sientem relinquere, quam fastidientem, hic huic sermoni terminum imponimus, parati emendare, demere, et mutare, sicubi contra fidem, et contra sacras Scripturas aliquid di- ximus; in omnibus gratias humiliter agentes ei qui gratuita gratia sua nos edocuit, qui aperit os mutorum, et linguas infantium disertas fa- cit; nomini cuius novum principium opusculi hujus finemque consecramus optimo et dulci- simo Jesu. Amen.

¹ Cantic. v, 1. — ² Joan. ii, 10. — ³ Luc. xxii, 30. — ⁴ Psal. xxvii, 7.

MEDITATIO

IN PASSIONEM ET RESURRECTIONEM DOMINI.

Prodiit in priori editione ex codice eruditii viri Leonorii Foy, insignis ecclesiæ Bellovacensis canonici, in quo sicut et in Victorino Parisiensi auctorem præfert S. Bernardum. Carolus Sacci, Doctor Parisiensis sæculo decimo quinto, Bernardo tribuit librum de Passione et Resurrectione Domini, qui non alius ab isto videtur esse. Quanquam hunc non esse Bernardi satis arguit, præter alia, stili dissimilitudo.

CAPUT I.

De Chyisti ingressu triumphali in Jerusalem.

1. *Noli timere, filia Sion : ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, et sedens super pullum filium subjugalis*¹. Veni, Domine Jesu, veni, desiderate cunctis gentibus, quia dormitavit anima mea præ tædio mortis tuæ, et oculi mei languerunt præ inopia luminis tui. Orere, sol amabilis, ut exeat homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam, et operetur non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. *Noli timere, filia Sion.* Timere pusillorum est. Ideo adhuc filia, quia times; id est, nondum Jerusalem, sed filia Sion, id est, speculæ. Ergo disce speculari. *Noli timere,* quia timor oculum turbat. Hilaris pupilla lucide speculatur. Fides pupilla est oculi tui. Quomodo pupilla oculi subtilissima est, et nisi impigre ac sollicite custodiatur a palpebris, levissimi ac tenuissimi pulveris tactu confunditur: sic acies fidei, nisi pervigilem semper habeat custodiam, nihil citius conturbatur. Sed *noli timere, filia Sion : ecce Rex tuus venit tibi.* Oritur tibi sol, qui te et custodiat et illuminet, et perducat te ubi pulvis non est. *Venit tibi mansuetus.* Qualis ipse est, talem te esse vult. Mansuesce jugum ejus portare, ut sedeat super te asinam suam, et

²⁰¹ pullum filium subjugalis. Et quæ est hæc asina? A Ipsa quæ caro vocatur, et mulier, et virago, quia de viro sumpta est. Et quis est pullus ejus? Masculus vir. Et quomodo pullus ejus est? Quia non prius quod spirituale, sed quod animale est; deinde id quod spirituale². Sedet prius Rex mansuetus super asinam, postea super pullum. Prius caro domatur, ut jugo habilis sit: deinde nascitur pullus, et nutritur, et robatur, ut sessorem suum portare possit. Et quare filius subjugalis? Quia sub viro est mulier, et mulieris caput est vir. Et tamen est filius subjugalis, quia per mulierem vir, sed in dolore pariet. Sedeat super utrumque Rex mansuetus, faciens pacem, B ne hæc sibi invicem aduersentur.

2. Venit tibi, et tu non vadis ei. Egredere de terra carnis tuæ, et de cognatione, mentis tuæ, et de domo, id est memoria, patris tui. Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. Hujus patris obliviscere, et tunc concupiscet Rex decorum tuum. Decor magnus est, si audis, et vides, et inclinas aurem tuam. Audis per obedientiam, vides per intelligentiam, inclinas aurem tuam per humilitatem. Hic decor, hæc omnis gloria ab intus est in fimbriis aureis³, hunc decorum tuum Rex mansuetus concupiscit. Egredere ergo de civitate; quia vidi, inquit, C iniquitatem et contradictionem in civitate⁴. Egredere cum pueris Hebræis, qui transeunt

¹ Joan. xii, 15. — ² I Cor. xv, 46. — ³ Psal. xliv, 11, 12, 14. — ⁴ Psal. lxx, 10.

simpliciter in occursum Domini. Sterne in via⁵⁰¹ ramos olivarum, ut opera misericordiae pedibus ejus accommodes. Accipe frondes palmarum, ut triumphes de principibus tenebrarum. Nihil in te residueat, quod in occursum ejus non prodeat; quia nec una unguis in Ægypto Pharaoni relinqua est. Manus, cor et lingua concinant, *Hosanna in excelsis*¹.

CAPUT II.

De oratione et sudore in horto, ac somno discipulorum.

3. Videns vidisti, Domine, afflictionem populi tui qui est in Ægypto, et inclinati cœlos tuos, et descendisti liberare nos. Indulta est et mihi, Domine, modica quies ab operibus tenebrarum durissimis, quibus mentem meam vehe- menter affligebat importunus exactor Pharaonis; et sabbati tui præparatio jam lætificavit animam meam. Verumtamen nondum usque ad speculum perveni, ubi plenius intelligam pustulas et nævos qui maculant faciem meam, quæ valde displicant in oculis tuis: quoniam etsi lavorem nitro, et multiplicavero mihi herbam borith, maculata sum iniquitate mea. Et nunc, Domine, passionis tuae dies urgere nos deberent magis quam præpositi Pharaonis; quoniam in operibus tuis justitia est, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Nos autem dormitamus, te, Domine, pro nobis orante, quia oculi nostri tempore nostro gravati sunt. Suscita nos ut vigilemus, et oremus ne incidamus in tentationem, quoniam tribulatio valde nobis proxima est. Quam cito clauditur oculus ne te videat, collabitur pes noster in hoc mare magnum et spatiolum manibus, ubi sunt reptilia quorum non est numerus! quæ somniorum suorum phantasiis intentam ludificant animam, et trahunt in cor maris, unde non facilis ad superiora reditus est, nisi tu emittas manum tuam de alto, et liberes nos de aquis multis. Suscita nos, Domine, ut tecum vel una hora vigilemus et oremus. Quis autem est qui tecum una hora vigilet? Avulsus enim es a nobis quantum jactus est lapidis, et agonizas prolixius, ita ut gutta sanguinis tui decurrat in terram. Longe, longe a nobis avulsus es, quia lapis abscissus est de monte sine manibus, et jactus est lapis, et percussit in fronte Goliam, et statuam in pedibus.

A 4. Iste est jactus tuus longe a nobis: quia etiam usque ad interiora velaminis præcursor introisti pro nobis, ubi semper interpellas Patrem. Sed utinam gutta sanguinis, qui de agone tuo decurrit, usque ad terram nostram decurrat, et aperiat os suum, et bibat illum, et clamet ad te, et tecum ad Patrem, melius quam sanguis Abel. Quis autem est, Domine, qui tecum una hora vigilet? Etiam in cœlo non est factum silentium, nisi quasi media hora: quanto minus in terra vigilabimus tecum una hora? Quoties et quoties redis ad nos, et invenis nos dormientes! et tamen benigne suscitas nos, et iterum abis secundo et tertio eundem sermonem dicens. Statim autem ut recesseris, iterum somnus occupat nos, nec vigilare possumus, nisi quamdiu nobiscum es, et suscitas nos. Venis in secunda et tertia vigilia: sed beatus ille servus, quem tunc inveneris vigilantem. Jam primæ et quartæ nulla mentio fit; quia nec primævæ ætas sensum recipit vigilandi, nec ultima spem prolixius dormiendi. Et quid est, Domine, quod tertio rediens copiam dormiendi præstas? *Dormite jam, inquit, et requiescite.* Numquid alium concedis somnum ubi requiescerent, et alium prohibes in quo oculi gravantur? Ita est. Qui enim vigilat in te, suaviter dormit et silet, et somno suo requiescit: qui autem dormit a te, sicut ebrios nocte nesciens graviter agitat. *Tristis, inquit, anima mea usque ad mortem*². Anima tristis est quæ exspectat mortis tribulationem. Quis enim sciat utrum ad sinistram, an ad dexteram eat? Quis sciat quomodo respondeat ad arguentem se, quando Judex sicut parturiens loquetur? Ideo tristis anima similis fiat pelicano solitudinis, qua audit civitatem, et conventicula eorum de sanguinibus, et macie solitudinis pallet: aut sicut nycticorax in parietinis Scripturaræ querat sibi escam tota nocte, et evolet in passerem super tectum vigilantem, et canentem quando fur veniat.

D 5. Vel Judam non videtis, quomodo non dormit? Quam pervigiles habet oculos avaritia! quomodo circuit orbem terræ! non cessat manus ejus, non cessat pes, et coacervat sibi iram in die iræ. Et tamen dormit Simon, dormit Jacobus et Joannes. Quare? Quia non attendunt, quid post paululum futurum sit. Periculi magnitudo somnum fugat. Numquid dormivit Petrus in atrio? numquid dormierunt

¹ Matth. xxii, 9. — ² Marc. xiv, 41, 34.

qui relicto eo fugerunt? numquid dormivit adō^{⁹⁰³} dolor in vobis, sicut dolor meus. Nolite flere lescens, quando tenuerunt eum, et ille relicta sindone nudus profugit? Et tamen frigus erat, quia stabat Petrus, et calefaciebat se. Magnitudo periculi somnum, et frigus, et famem facit oblisci. Evigila tandem, miserabilis anima, si non amore, saltem timore. Cogita saltem cruciatum, quem jam passura es in morte. Certe nulla crux durior est quam mors. Mors, inquam, ipsa est durissima crux, quæ tibi paratur; ad quam quotidie tu festinas, et non attendis. Vide quomodo te mors crucifigit. Corpus rigescit, crura distenduntur, manus et brachia decidunt, pectus anhelat, cervix languescit, labia spumanter, oculi stupescunt, facies exsudat, vultus horrescit, et velut testa pallescit: ista crux manet te. Nescio utrum in lectulo molli, an in cruce rigida suavius moriatur, nisi quod crux citius dolorem abscidit. Quæ videmus et sentimus levia sunt ad ea quæ intus anima jam prægustat. Nam sensus a corpore cito recedit: animam sua mors semper comitatur.

CAPUT III.

De hominum iuritia erga Christi passionem.

6. Cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ juxta ea^¹. Si vita nostra proficeret, rota sanctæ Scripturæ nobiscum pariter ambularet: sed quia per paludes et saxa pedibus euntes offendimus, vix rotæ nos sequuntur. Passio Domini celebratur, et nos voluptati operam damus. Clamat nobis de cruce, *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus*^²; et nemo est qui audiat, nemo qui consoletur, nemo qui respondeat. *Sitio*, inquit^³. Domine, quid sitis? Ergeone te plus cruciat sitis, quam crux? De cruce siles, et de siti clamas. *Sitio*. Quid? Vestram fidem, vestram salutem, vestrum gaudium; plus animarum vestrarum, quam corporis mei cruciatus me tenet. *O vos omnes qui transitis, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus*. Attendite dolorem meum, ut in dolore meo videatis dolorem vestrum. Dolor meus iñago vestri doloris est. Quod attenditis in corpore meo, attendite, et videte si similis dolor non est in corde vestro. Transitis a vobis ad me: retransite a me in vos, et videte si non est similis

A super me, sed super vos ipsas flete, filiae Jerusalem^⁴. Vester ille dolor quem transitis, et non attenditis, magis est flendus quam dolor meus. Propter scelus enim vestrum percussus sum. Hæc nobis de cruce tua clamas, o benigne Jesu, et si non verbis, tamen ipsa re. Quid tibi respondeam, quid loquar, aut quid retribuam? Fecisti ergo de corpore tuo speculum animæ meæ. Nesciebam contumelias, et terrores, et colaphizantem me incessanter satanam, nisi visiderem artem medicinæ tue similia similibus curantem, et appendere in statera, hinc calamitatem tuam, illinc iniqitatem meam. De disti corpus tuum percutientibus, et genas tuas vellentibus; faciem tuam non avertisti a consuentibus in te, ut alapæ tuæ alapas meas removeant, et flagella flagellis expientur, et opprobria exprobrantium quæ ceciderunt super te, auferant a me opprobrium sempiternum. Hæc sunt linteumina mundissima carnis tue, quibus vulnera mea alligasti, o Samaritane misericors, ut imponeres me super jumentum tuum, et perduceres in stabulum: quoniam vere languores nostros ipse tulisti, et dolores nostros ipse portasti, cuius livore sanati sumus.

C

CAPUT IV.

De Christi colaphizatione et Petri negatione.

7. In domo ergo Principis sacerdotum velata facie colaphizatur Christus: quia in domo conscientiæ cæcata mente colaphizatur christianus. Quod enim Christus in publico, ego patior in occulto; et quod ille foris a ministris Caiphæ, ego intus a nequitis satanæ: quia supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, faciem mihi velaverunt, faciem meam in terra defixerunt, et dorsum meum incudem suam fecerunt, et super dorsum meum fabricaverunt. Sed adhuc intra domum contineor, ubi puella et moritur, et suscitatur. Nam et ibidem Petrus negavit. *O homo, non sum*^⁵. Hominem attendo, non Deum; hominem timeo, non Deum, cuius veritatem nego. Nonne tibi Petrus in his verbis velatam faciem habuisse videtur? unde et tertio colaphizatus est, quia tertio negavit. Et Paulus tertio rogavit Deum, ut auferret a se angelum satanæ, qui eum

^¹ Ezech. 1, 19. — ^² Thren. 1, 12. — ^³ Joan. xix, 28. — ^⁴ Luc. xxiii, 28. — ^⁵ Luc. xxii, 58.

colaphizabat¹. Uterque ergo apostolus colaphizatus est, uterque ter naufragium passus est; A ille intus, iste foris. Voluisset satanas, si tamen licuisset ei, tamdiu Petrum colaphizando cibra-re sicut triticum, donec omnem ab eo fidei medullam excussisset. Sed ego, inquit, *Petre, roga vi pro te, ut non deficiat fides tua: unde respexit eum Christus, et egressus foras flevit amare.* Tamdiu faciem habuit velatam Petrus, donec respexit eum Christus. Sed numquid non etiam prius negantem respiciebat? Etiam: sed Petrus resipientem se Christum non respiciebat, quia velatam faciem habebat. Unde bene alias evangelista: *Et recordatus est*, inquit, *Petrus*². Recordatio Petri, respectus fuit Christi. Ergo cum peccatum recordaris, a Christo videris, imo sublato velamine Christum vides. *Et egressus foras.* Propterea negabat, quia intus esse volebat. Et tamen quando negavit, foras egressus est. Unde foras? De domo Christi, de domo fidelium: at ubi de domo Caiphæ foras egressus est, in domum Christi intromissus est. Quanti sunt hodie qui dicunt, *Nos sumus de domo Christi, nos sumus de domo Ecclesiæ*: et sunt de domo Caiphæ, hoc est hypocrisis! Quod Petrus negando, hoc isti faciunt affirmando: sed nisi confitendo foras exeant et amare fleant, non intrant Ecclesiam Dei. Amaritudo fletuum velamen diluit oculorum. In domo ergo Caiphæ colaphizatur Christus, quia in domo Caiphæ colaphizatus est Petrus: et quod Petrus a satanæ intus passus est, hoc Christus a ministris satanæ foris pertulit. Attende ergo, et vide si est dolor sicut dolor meus. Vides quis graviora pertulit opprobria, Christus foris in corpore, an Petrus intus in pectore. Sed jam ad Pilatum eatur.

CAPUT V.

De Pilati interrogatione, Christi flagellatione,
ac militum illusione.

8. Mane autem facto, vincitus ducitur ad Pilatum. Quamdiu culpa latet, nox est; at ubi cœperit innotescere, mane fit. Tunc jam ligatur a principibus sacerdotum, et traditur Pilato, hoc est principi tenebrarum, sicut et Apostolus jubet hujusmodi tradere satanæ in interitum

carnis³. Effertur adolescens de domo ad portam civitatis ad Pilatum, ubi sedet Pilatus pro tribunali. In porta enim judicium fieri solebat. Pilatus autem apprehensum flagellavit. Sæpe dum culpa retegitur, per impudentiam peccatorum effrenatur. Augentur flagitia, plagæ multiplicantur. Multa enim flagella peccatoris⁴. His flagellis et Pharaon cœdebat filios Israel.

9. Post hæc traditur militibus ad illudendum. Ipsa est nequitas spiritualis militiae. Vide ordinem misericordie. A principibus sacerdotum traditur principi tenebrarum, qui flagellis suis sibi mancipatum, militibus suis exposuit altius illudendum, et postea novissime crucifigendum. Post crucem enim non restat supplicium, quia peccatum morte terminatur: sed vicina jam morte, majori dæmonum ludibrio peccator agitur. Exuentes quippe eum ueste totius christiani decoris, quasi pro regio decore chlamydem ei coccineam, hoc est vestimentum mixtum sanguine, circumdant, cum propter crudellem vitæ suæ sanguinolentiam a plenisque et honoratur, et circumdatur. Unde et plectentes coronam de spinis ponunt super caput ejus, cum de rapina pauperum spineas ei divitias coacer-vantes, caput ejus ad regnum elationis efferunt. C Vindicat enim sibi pecunia, quod Sapientia dicere solet: *Per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt*⁵. Ubi pecunia, ibi rex, ibi lex, ibi clientum copia. Unde et arundinem in dextera ejus ponunt. Potestas enim et regnum impiorum arundo est vento agitata: regnum autem Christi, virga ferrea. Et bene arundo in dextera ponitur, quia dextera eorum dextera iniuritatis. Jam quod sequitur luce clarius est, quia genu flexo, talibus illuditur potius quam servitur. *Ave, Rex Judæorum*⁶. Et expuentes in eum laudibus supervacuis (laudatur enim peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus D benedicitur⁷) acceperunt arundinem, et percutebant caput ejus. A talibus enim rectoribus milites eorum potestatem accipiunt nocendi et devorandi pauperes: quod totum tamen redundat in caput ejus, cuius auctoritate se tuentur. Hic tertia mors est, quando sedet fetens in cathedra pestilentiae. His mortibus infelix anima ante extremam crucem mortis afficitur, et, quod miserabilis est, talibus opprobriis quasi pro magnis honoribus delectatur; et talis quotidie

¹ II Cor. xii, 8. — ² Luc. xxii, 32, 61, 62. — ³ I Cor. v, 5. — ⁴ Psal. xxxi, 10. — ⁵ Prov. viii, 15. — ⁶ Matth. xxvii, 29. — ⁷ Psal. x, 3.

ducitur ad crucem , bajulans ipse sibi suppli-^{⁹⁰⁰} cus Dei collocatus est, ut amplius inde cadere cium.

10. Sed quid est, quod post illusionem chlamyde exuitur, et suis vestimentis reinduitur; nisi quod saepe superbus Adam cum per dolorem carnis confinia mortis ingreditur, deponita elatione ad putredinis suæ considerationem revertitur, ubi videlicet vel miseratione divina pœnitentiæ fructus invenit, vel per tremendum judicium dupli contritione conteritur? Sic Herodes, cum veste regia præfulgidus plus quam decuit a populo acclamaretur, mox percussus ab angelo, exutus chlamyde, vestem suam reinduit, et consumptus a vermis exspiravit. Rectene illusus est? *Ave, Rex Judæorum.* Quid superbis, terra et cinis? quid veste nitida gloriaris? Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum vermes^¹. Hæc tua vestis est. Illuserunt tibi qui te chlamyde coccinea circumdederunt. Sic Antiochus, et dominici natalis hostis Herodes, alienis vestibus depositis, in suis vestibus, id est vermis, exspiarunt.

CAPUT VI.

De Latronis confessione, et elogio sanctæ crucis.

11. Redi ad cor tuum tandem aliquando, redi, vetus Adam, vide ubi et quomodo te requisivit et invenit novus Adam. Ostendit tibi in corpore suo ignominias animæ tuæ. Non sat fuit, quod per colaphos, flagella, et nova irrisiorum genera post te fugientem clamitans et miserans percucurrit, et usque ad novissimum crucis supplicium, jamjam efflantem consecutus invenit et apprehendit. Quis enim latro ille nisi Adam fuit, qui ex quo primum in paradiſo sui ipsius homicidium perpetravit, tamdiu a Christo fugit reus et abscondit se, donec in crucis articulo novissime consumptus et comprehensus, fugere et latere ultra non potuit? Ibi comprehensus a te, bone Jesu, conversus est, culpam suam confessus est, pœnam libenter amplexus est. Tu enim admonebas ne pati abhorret, quod te quoque secum pati viseret. Ille ergo tibi de toto hoc mundo solus et unus adhæsit; et ideo solus de mundo toto hoc tecum in paradiſum intravit: ubi etiam firmiter non jam custos paradiſi, sed civis et domesti-

A non possit. O beatissimum latronem, imo non latronem, sed martyrem et confessorem! Necessitatem enim vertit in voluntatem, et pœnam commutavit in gloriam, et crucem in triumphum. In te, beatissime confessor et martyr, de totius mundi sterilitate, fidei reliquias collegit Christus. Tu fugientibus discipulis et Petro negante, socius et comes passionis ejus fieri gavisis es. Tu Petrus in cruce fuisti, et Petrus in domo Caiphæ latro; tamdiu enim Petrus latro suit, quamdiu intus latitans Christum foris negavit: ideo et Petrum præcessisti in paradiſum, quia qui te in cruce complexus est dux et rector tuus, eadem die qua ipse ingressus est, fidelem et gloriosum militem secum te pariter introduxit.